



Brusel 1. září 2025
(OR. en)

12216/25

LIMITE

MAMA 200

MA 3

UD 186

MED 54

PRÁVNÍ PŘEDPISY A JINÉ AKTY

Předmět: ROZHODNUTÍ RADY o zmocnění k zahájení jednání s Marockým královstvím o dohodě ve formě výměny dopisů o změně Dohody ve formě výměny dopisů mezi Evropskou unií a Marockým královstvím o změně protokolů č. 1 a č. 4 k Evropsko-středomořské dohodě zakládající přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na jedné straně a Marockým královstvím na straně druhé

ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2025/...

ze dne ...

**o zmocnění k zahájení jednání s Marockým královstvím
o dohodě ve formě výměny dopisů
o změně Dohody ve formě výměny dopisů
mezi Evropskou unií a Marockým královstvím
o změně protokolů č. 1 a č. 4 k Evropsko-středomořské dohodě
zakládající přidružení mezi Evropskými společenstvími
a jejich členskými státy na jedné straně
a Marockým královstvím na straně druhé**

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 207 odst. 4 první pododstavec
ve spojení s čl. 218 odst. 3 a 4 této smlouvy,

s ohledem na doporučení Evropské komise,

vzhledem k těmto důvodům:

- (1) Evropsko-středomořská dohoda zakládající přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na jedné straně a Marockým královstvím na straně druhé¹ (dále jen „dohoda o přidružení“) vstoupila v platnost dne 1. března 2000.
- (2) V rozsudku ve věci C-104/16 P ze dne 21. prosince 2016² Soudní dvůr Evropské unie (dále jen „Soudní dvůr“) upřesnil, že se dohoda o přidružení vztahuje pouze na území Marockého království, avšak nevztahuje se na Západní Saharu, která je nesamosprávným územím odlišným od Marockého království.
- (3) Za účelem stanovení právního základu pro přiznání celních preferencí stanovených v dohodě o přidružení produktům pocházejícím ze Západní Sahary uzavřely Evropská unie a Marocké království Dohodu ve formě výměny dopisů o změně protokolů č. 1 a č. 4 k dohodě o přidružení³ (dále jen „dohoda ve formě výměny dopisů“), která byla podepsána dne 25. října 2018.

¹ Úř. věst. L 70, 18.3.2000, s. 2, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_international/2000/204/oj.

² Rozsudek Soudního dvora ze dne 21. prosince 2016, *Rada Evropské Unie v. Fronta Polisario*, C-104/16 P, ECLI:EU:C:2016:973.

³ Dohoda ve formě výměny dopisů mezi Evropskou unií a Marockým královstvím o změně protokolů č. 1 a č. 4 k Evropsko-středomořské dohodě přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na jedné straně a Marockým královstvím na straně druhé (Úř. věst. L 34, 6.2.2019, s. 4, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_international/2019/217/oj).

- (4) Soudní dvůr ve svém rozsudku ve spojených věcech C-779/21 P a C-799/21 P ze dne 4. října 2024⁴ rozhodl, že každá dohoda s Marokem, jež se týká Západní Sahary, musí mít souhlas západosaharského lidu. Soudní dvůr kromě toho uvedl, že souhlas lze předpokládat, pokud dotčená dohoda nevytváří závazek k tíži západosaharského lidu a tento lid čerpá jasnou, konkrétní, podstatnou a skutečnou výhodu plynoucí z využívání přírodních zdrojů západosaharského území, která je přiměřená významu tohoto využívání. Tato výhoda musí být doplněna o záruky ohledně toho, že k tomuto využívání bude docházet za podmínek, které jsou v souladu se zásadou udržitelného rozvoje.
- (5) V důsledku rozsudku Soudního dvora ve věci C-779/21 P pozbývá dne 4. října 2025 účinnosti rozhodnutí Rady (EU) 2019/217⁵.
- (6) Je důležité zajistit, aby nebyly narušeny obchodní toky, které se rozvinuly v průběhu let, a aby se celní preference podle dohody o přidružení vztahovaly na zboží pocházející ze Západní Sahary, a to při plném dodržování podmínek stanovených v rozsudku Soudního dvora ve spojených věcech C-779/21 P a C-799/21 P.

⁴ Rozsudek Soudního dvora ze dne 4. října 2024, *Rada Evropské Unie v. Fronta Polisario*, spojené věci C-779/21 P a C-799/21 P, ECLI:EU:C:2024:835.

⁵ Rozhodnutí Rady (EU) 2019/217 ze dne 28. ledna 2019 o uzavření Dohody ve formě výměny dopisů mezi Evropskou unií a Marockým královstvím o změně protokolů č. 1 a č. 4 k Evropsko-středomořské dohodě zakládající přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na jedné straně a Marockým královstvím na straně druhé (Úř. věst. L 34, 6.2.2019, s. 1, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2019/217/oj>).

- (7) Unie podporuje úsilí Organizace spojených národů o nalezení vzájemně přijatelného politického řešení, které by zajistilo sebeurčení západosaharského lidu v souladu se zásadami a cíli Charty Organizace spojených národů.
- (8) Měla by být zahájena jednání s cílem uzavřít dohodu ve formě výměny dopisů o změně Dohody ve formě výměny dopisů v souladu s podmínkami stanovenými Soudním dvorem v jeho rozsudku ve spojených věcech C-779/21 P a C-799/21 P,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

1. Komise se zmocňuje, aby jménem Unie zahájila jednání o dohodě ve formě výměny dopisů o změně Dohody ve formě výměny dopisů mezi Evropskou unií a Marockým královstvím o změně protokolů č. 1 a č. 4 k Evropsko-středomořské dohodě zakládající přidružení mezi Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na jedné straně a Marockým královstvím na straně druhé.
2. Jednání se řídí směrnicemi Rady pro jednání stanovenými v dodatku tohoto rozhodnutí.

Článek 2

Při jednání je konzultován zvláštní výbor podle čl. 218 odst. 4 Smlouvy o fungování Evropské unie.

Článek 3

Toto rozhodnutí je určeno Komisi.

V ... dne

Za Radu

předseda/předsedkyně
